
 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
 

Resolución N°               DE 2023 
(                          ) 

 
Por la cual se constituyen las Reservas Presupuestales y se aprueba el PAC correspondiente a la vigencia fiscal 2022. 

 
 

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA en 
uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas por los Acuerdos 
011 del 10 de abril de 2000 y 033 del 25 de septiembre de 2020, expedidos 
por el Consejo Superior Universitario. 
 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
Que el Estatuto Financiero y Presupuestal de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca aprobado por el Consejo 
Superior Universitario mediante Acuerdo 041 de 2022, establece en el artículo 37 “Reservas presupuestales. Las 
reservas presupuestales corresponden a compromisos legalmente constituidos respaldados con registros 
presupuestales, pero cuya ejecución no concluye dentro del año fiscal que termina, por lo que se pagarán en la vigencia 
siguiente.   Al cierre de la vigencia fiscal, la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca constituirá mediante 
resolución, las reservas presupuestales con los compromisos que al 31 de diciembre no se hayan ejecutado, siempre y 
cuando estén legalmente contraídos y desarrollen el objeto de la apropiación.”  
 
Que las reservas presupuestales que se constituyen, corresponden a la adquisición de bienes y servicios para garantizar 
el funcionamiento y las actividades misionales de la Universidad. 
 
Que conforme lo señala el Estatuto Financiero y Presupuestal de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca “Las 
reservas presupuestales que no se ejecuten en la vigencia fiscal en la cual se constituyen, expirarán sin excepción, lo 
anterior sin que se requiera acto administrativo que así lo declare.”. 
 
Que el artículo vigésimo del Acuerdo 036 de 2022, establece: “Facultar al Rector de la Universidad para que mediante 
Resolución apruebe el Programa Anual Mensualizado de Caja –PAC-, correspondiente a Cuentas por Pagar y Reserva 
Presupuestal de rentas propias y recursos de la nación constituidas al cierre de la vigencia fiscal de 2022”. 
 
Que desde la Subdirección Financiera, se llevaron a cabo mesas de trabajo con los supervisores responsables de la 
ejecución presupuestal, ejercicio que concluyó con las reservas que en la presente resolución se constituyen.  
 
Que al cierre de la vigencia fiscal 2022, la Universidad tiene obligaciones y compromisos los cuales cumplen con los 
requisitos enunciados en el primer considerando,  y que se detallan en los artículos primero y segundo de la presente 
resolución por valor de SEIS MIL QUINIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES CIENTO SIETE MIL OCHOCIENTOS TREINTA 
Y NUEVE PESOS M/CTE. ($6.541.107.839), discriminados así: CINCO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES 
QUINIENTOS SETENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS M/CTE. ($5.757.577.447), con 
RECURSOS DE LA NACIÓN y,  SETECIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS TREINTA MIL TRESCIENTOS 
NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE. ($783.530.392), con RECURSOS PROPIOS. 
  
En consecuencia, la Rectora 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. CONSTITUIR las reservas presupuestales de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, 
correspondientes al cierre de la vigencia fiscal 2022, financiadas con RECURSOS DE LA NACIÓN, por la suma de CINCO 
MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y 
SIETE PESOS M/CTE. ($5.757.577.447), conforme el siguiente detalle: 
 
 
 

127
20 de enero de 2023



 
Resolución N°                                  de 2023. “Por la cual se constituyen las Reservas Presupuestales y se aprueba el PAC correspondiente a la 

vigencia fiscal 2022”                                                                                                                                                                                   2 de 9 páginas 

 

Cuenta Rubro 
Numero 

Compromiso 
Identificación Nombre Proveedor Valor 

2 Gastos       5.757.577.447  

2.1 Funcionamiento       2.297.968.689  

2.1.2 
Adquisición De Bienes Y 
Servicios 

    
  

2.170.040.006  

2.1.2.02 
Adquisiciones Diferentes 
De Activos 

    
  

2.170.040.006  

2.1.2.02.01 Materiales Y Suministros       795.126.822  

2.1.2.02.01.003 

Otros Bienes 
Transportables (Excepto 
Productos Metálicos, 
Maquinaria Y Equipo) 

    

  

795.126.822  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes Rn C402CN 020 51937871 
OSORIO BENAVIDES 
GLORIA ELIZABETH 

299.915.518  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes C401006 830025281 
ANNAR DIAGNÓSTICA 
IMPORT SAS 

19.839.090  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes C401010 830034233 
A M ASESORÍA Y 
MANTENIMIENTO 
LTDA. 

6.014.422  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes C401030 830092580 
ELECTRICOS 
SURAMERICA SAS 

74.486.514  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes S401388 830095213 
ORGANIZACION 
TERPEL SA 

10.116.618  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes C401008 830508200 
SUMINISTROS 
CLÍNICOS ISLA SAS 

22.477.004  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes C401023 830508200 
SUMINISTROS 
CLÍNICOS ISLA SAS 

2.091.697  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes C401005 860350711 
COMERCIALIZADORA 
DE PRODUCTOS PARA 
LABORATORIOS SAS 

29.752.644  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes C401026 890325601 
ESPECIALIDADES 
DIAGNÓSTICAS IHR 
SAS 

5.026.024  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes C401007 900315664 
GENPRODUCTS 
COMPANY SAS 

1.082.452  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes C402CN 021 900333947 D CALIDAD SAS 155.394.070  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes C401011 900730558 
CAHOZ INVERSIONES 
SAS 

5.175.839  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes C401024 900730558 
CAHOZ INVERSIONES 
SAS 

1.529.296  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes C401034 900899907 GREAT LAND SAS 56.037.399  

2.1.2.02.01.003.01 Adquisición De Bienes C402CN 008 901620095 
UNION TEMPORAL 
UNICOLMAYOR 
PAPELERIA 2022 

106.188.235  

2.1.2.02.02 Adquisición De Servicios       1.374.913.184  

2.1.2.02.02.007 

Servicios Financieros Y 
Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios Y 
Servicios De Leasing 

      69.417.258  

2.1.2.02.02.007.01 

Servicios Financieros Y 
Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios Y 
Servicios De Leasing RN 

      69.417.258  

2.1.2.02.02.007.01.01 Seguros Rn S402CN 004 860524654 

ASEGURADORA 
SOLIDARIA DE 
COLOMBIA ENTIDAD 
COOPERATIVA 

2.511.155  

2.1.2.02.02.007.01.02 Arrendamientos Rn S402CN 006 900191995 
IRENE SZAJOWICZ 
FINCA RAIZ S.A. 

66.906.103  

127



 
Resolución N°                                  de 2023. “Por la cual se constituyen las Reservas Presupuestales y se aprueba el PAC correspondiente a la 

vigencia fiscal 2022”                                                                                                                                                                                   3 de 9 páginas 

 

Cuenta Rubro 
Numero 

Compromiso 
Identificación Nombre Proveedor Valor 

2.1.2.02.02.008 
Servicios Prestados A Las 
Empresas Y Servicios De 
Producción  

      1.293.079.657  

2.1.2.02.02.008.01 
Servicios Prestados A Las 
Empresas Y Servicios De 
Producción RN 

      1.293.079.657  

2.1.2.02.02.008.01.01 Honorarios Rn S401541 1096949029 
PALACIO RODRIGUEZ 
LILIANA MARCELA 

2.175.333  

2.1.2.02.02.008.01.04 
Adquisición Servicios 
Mantenimiento Rn 

S401600 830098658 
AVISOR 
TECHNOLOGIES S.A.S. 

13.978.692  

2.1.2.02.02.008.01.04 
Adquisición Servicios 
Mantenimiento Rn 

S402CN 011 860523408 
SEGURIDAD NAPOLES 
LTDA. 

1.078.332.185  

2.1.2.02.02.008.01.04 
Adquisición Servicios 
Mantenimiento Rn 

S402CN 010 900008662 
EMPRESA POWER 
SERVICES LTDA. 

157.915.232  

2.1.2.02.02.008.01.04 
Adquisición Servicios 
Mantenimiento Rn 

S401531 900875062 FACTURA1 S.A.S. 11.114.280  

2.1.2.02.02.008.01.04 
Adquisición Servicios 
Mantenimiento Rn 

S501369 900990333 
MG SERVICIOS 
INDUSTRIALES SAS 

5.017.992  

2.1.2.02.02.008.01.04 
Adquisición Servicios 
Mantenimiento Rn 

S401528 901148476 COSERMAN S.A.S 3.924.787  

2.1.2.02.02.008.01.04 
Adquisición Servicios 
Mantenimiento Rn 

S401559 901148476 COSERMAN S.A.S 4.618.400  

2.1.2.02.02.008.01.04 
Adquisición Servicios 
Mantenimiento Rn 

C401033 901312112 
CAMERFIRMA 
COLOMBIA S.A.S 

716.856  

2.1.2.02.02.008.01.05 
Adquisición Servicios 
Impresos Publicaciones Y 
Suscripciones 

S401428 17115762 
HERNANDEZ VASCO 
ONOFRE 

15.285.900  

2.1.2.02.02.009 
Servicios Para La 
Comunidad, Sociales Y 
Personales 

      10.004.726  

2.1.2.02.02.009.01 
Servicios Para La 
Comunidad, Sociales Y 
Personales RN 

      10.004.726  

2.1.2.02.02.009.01.01 Programa Ambiental S401595 900013989 ECOSOLUCIONES S.A.S 3.980.860  

2.1.2.02.02.009.01.01 Programa Ambiental S401367 900448985 
BIOLOGICOS Y 
CONTAMINADOS SAS 
ESP 

6.023.866  

2.1.2.02.02.010 
Viáticos De Los 
Funcionarios En Comisión 

      2.411.543  

2.1.2.02.02.010.01 Viáticos Rn S402CN 005 900069323 
VIAJA POR EL MUNDO 
WEB NICKISIX 360 
S.A.S 

2.411.543  

2.1.3 Transferencias Corrientes       127.928.683  

2.1.3.05 A Entidades Del Gobierno       127.928.683  

2.1.3.05.09 
A Otras Entidades Del 
Gobierno General 

      127.928.683  

2.1.3.05.09.001  
Transferencias Bienestar 
Universitario (Ley 30 De 
1992) 

      127.928.683  

2.1.3.05.09.001.01 Bienestar Universitario Rn C401028 72327197 
MENDOZA 
LEGUIZAMON ELIAS 
ROBERTO 

4.912.371  

2.1.3.05.09.001.01 Bienestar Universitario Rn S401580 800126785 

EMERMEDICA S.A. 
SERVICIOS DE 
AMBULANCIA 
PREPAGADOS 

24.296.800  

2.1.3.05.09.001.01 Bienestar Universitario Rn S402CN 012 860007336 
CAJA COLOMBIANA DE 
SUBSIDIO FAMILIAR 
COLSUBSIDIO 

49.124.453  

2.1.3.05.09.001.01 Bienestar Universitario Rn S401450 860516881 
CENTRAL 
COOPERATIVA DE 

3.422.656  

127



 
Resolución N°                                  de 2023. “Por la cual se constituyen las Reservas Presupuestales y se aprueba el PAC correspondiente a la 

vigencia fiscal 2022”                                                                                                                                                                                   4 de 9 páginas 

 

Cuenta Rubro 
Numero 

Compromiso 
Identificación Nombre Proveedor Valor 

SERVICIOS 
FUNERARIOS 

2.1.3.05.09.001.01 Bienestar Universitario Rn S401373 900467648 
ENLACES TEMPORALES 
S.A.S. EST 

19.938.138  

2.1.3.05.09.001.01 Bienestar Universitario Rn S401568 900699419 BERSOFT SAS 26.234.265  

2.3 Inversión       3.459.608.758  

2.3.2 
Adquisición De Bienes Y 
Servicios 

      3.459.608.758  

2.3.2.02 
Adquisiciones Diferentes 
De Activos 

      3.459.608.758  

2.3.2.02.01 Materiales Y Suministros       28.975.177  

2.3.2.02.01.003 

Otros Bienes 
Transportables (Excepto 
Productos Metálicos, 
Maquinaria Y Equipo) 

      28.975.177  

2.3.2.02.01.003.03 
Fortalecimiento De 
Recursos Bibliográficos. 
PFC21 

S401587 800109177 
POLITICA Y MEDIOS DE 
INVESTIGACIÓN S.A.S. 

2.001.713  

2.3.2.02.01.003.03 
Fortalecimiento De 
Recursos Bibliográficos. 
PFC21  

S401579 900026333 
INFOLINK COLOMBIA 
SAS 

3.670.624  

2.3.2.02.01.003.03 
Fortalecimiento De 
Recursos Bibliográficos. 
PFC21 

S401581 900458998 REFERENCISTAS SAS 13.262.840  

2.3.2.02.01.003.03 
Fortalecimiento De 
Recursos Bibliográficos. 
PFC21 

S401585 900638480 METABIBLIOTECA SAS 10.040.000  

2.3.2.02.02 Adquisición De Servicios       3.430.633.581  

2.3.2.02.02.008 
Servicios Prestados A Las 
Empresas Y Servicios De 
Producción 

      3.430.633.581  

2.3.2.02.02.008.01 
Servicios Prestados A Las 
Empresas Y Servicios De 
Producción RN 

      2.854.340.277  

2.3.2.02.02.008.01.01 
Fortalecimiento De 
Equipos De Laboratorios 

C402CN 018 900309444 
HOSPICLINIC DE 
COLOMBIA S.A.S 

226.001.002  

2.3.2.02.02.008.01.01 
Fortalecimiento De 
Equipos De Laboratorios. 
PFC21 

C402CN 018 900309444 
HOSPICLINIC DE 
COLOMBIA S.A.S 

54.739.259  

2.3.2.02.02.008.01.03 
Fortalecimiento Sistemas 
Integrados De Gestión 

S401570 830037850 
SISCOMPUTO LTDA 
SERVICIOS Y SISTEMAS 
DE COMPUTO 

4.050.937  

2.3.2.02.02.008.01.04 

Fortalecimiento De Las 
Condiciones De Alta 
Calidad De Programas 
Académicos E Institucional 

C401032 900544168 
ZOOM CREATIVO 
S.A.S. 

47.774.275  

2.3.2.02.02.008.01.04 

Fortalecimiento De Las 
Condiciones De Alta 
Calidad De Programas 
Académicos E Institucional. 
PFC21 

C401032 900544168 
ZOOM CREATIVO 
S.A.S. 

16.572.344  

2.3.2.02.02.008.01.06 
Fortalecimiento De La 
Plataforma Tecnológica 
Institucional 

S401426 1094247410 
PIRAJAN CASTRO 
JAIRO NICOLAS 

4.766.490  

2.3.2.02.02.008.01.06 
Fortalecimiento De La 
Plataforma Tecnológica 
Institucional 

S501341 800028326 NOVASOFT SAS 2.933.468  

2.3.2.02.02.008.01.06 
Fortalecimiento De La 
Plataforma Tecnológica 
Institucional 

S501CN 003 830058677 
IFX NETWORKS 
COLOMBIA SAS 

12.307.781  

127



 
Resolución N°                                  de 2023. “Por la cual se constituyen las Reservas Presupuestales y se aprueba el PAC correspondiente a la 

vigencia fiscal 2022”                                                                                                                                                                                   5 de 9 páginas 

 

Cuenta Rubro 
Numero 

Compromiso 
Identificación Nombre Proveedor Valor 

2.3.2.02.02.008.01.06 
Fortalecimiento De La 
Plataforma Tecnológica 
Institucional 

S402CN 017 900025976 
INVERSIONES 
TECNOLOGISTICA SAS 

395.290.323  

2.3.2.02.02.008.01.06 
Fortalecimiento De La 
Plataforma Tecnológica 
Institucional 

S401520 900529693 
FREEWAY 
PRODUCCIONES S.A.S. 

13.142.360  

2.3.2.02.02.008.01.06 
Fortalecimiento De La 
Plataforma Tecnológica 
Institucional 

S401347 900765038 
ESPIRAL 
MICROSISTEMAS S L 
SUCURSAL COLOMBIA 

15.288.959  

2.3.2.02.02.008.01.06 
Fortalecimiento De La 
Plataforma Tecnológica 
Institucional 

C402CN 019 900808540 TRUST & LEGAL SAS 1.074.843.679  

2.3.2.02.02.008.01.06 
Fortalecimiento De La 
Plataforma Tecnológica 
Institucional. PFC21 

C402CN 019 900808540 TRUST & LEGAL SAS 879.611.996  

2.3.2.02.02.008.01.09 
Fortalecimiento Programa 
Desarrollo Profesoral 

S401567 79694182 
SAMPAYO 
CONSUEGRA 
DOMINGO JAVIER 

1.171.337  

2.3.2.02.02.008.01.11 
Fortalecimiento De La 
Investigación 

C501006 830025281 
ANNAR DIAGNÓSTICA 
IMPORT SAS 

2.293.939  

2.3.2.02.02.008.01.11 
Fortalecimiento De La 
Investigación 

C501MOD1 
OC 00 

830508200 
SUMINISTROS 
CLÍNICOS ISLA SAS 

10.597.702  

2.3.2.02.02.008.01.11 
Fortalecimiento De La 
Investigación 

C501OC 007 900315664 
GENPRODUCTS 
COMPANY SAS 

11.551.298  

2.3.2.02.02.008.01.11 
Fortalecimiento De La 
Investigación 

C501MOD 1 
OC 0 

900730558 
CAHOZ INVERSIONES 
SAS 

1.430.427  

2.3.2.02.02.008.01.15 Sello Editorial. PFC21 S401574 800176618 
XPRESS ESTUDIO 
GRÁFICO Y DIGITAL 
S.A.S. 

7.920.556  

2.3.2.02.02.008.01.15 Sello Editorial S401574 800176618 
XPRESS ESTUDIO 
GRÁFICO Y DIGITAL 
S.A.S. 

50.228.433  

2.3.2.02.02.008.01.15 Sello Editorial S401591 890203944 

ASOCIACION 
COLOMBIANA PARA EL 
AVANCE DE LA 
CIENCIA ACAC. 

12.787.712  

2.3.2.02.02.008.01.18 
Fortalecimiento, Creación 
De Programas Y Ampliación 
De Cobertura 

S401565 52111886 
RODRIGUEZ GAITAN 
SANDRA MARCELA 

9.036.000  

2.3.2.02.02.008.03 
Servicios Prestados A Las 
Empresas Y Servicios De 
Producción PFC 

      576.293.304  

2.3.2.02.02.008.03.04 
 PFC21 Fortalecimiento 
Centro De Aprendizaje E 
Investigación – 

S401599 14101098194 EBSCO MEXICO INC S.A 39.356.800  

2.3.2.02.02.008.03.04 
 PFC21 Fortalecimiento 
Centro De Aprendizaje E 
Investigación – 

S401584 830074291 
CENGAGE  LEARNING  
DE COLOMBIA S.A.S 

48.192.000  

2.3.2.02.02.008.03.04 
 PFC21 Fortalecimiento 
Centro De Aprendizaje E 
Investigación – 

C401029 830089928 
SAG SERVICIOS DE 
INGENIERIA LTDA 

2.089.994  

2.3.2.02.02.008.03.04 
 PFC21 Fortalecimiento 
Centro De Aprendizaje E 
Investigación – 

S401583 900850150 
LEGIS INFORMACIÓN 
PROFESIONAL S.A. 

79.316.000  

2.3.2.02.02.008.03.04 
 PFC21 Fortalecimiento 
Centro De Aprendizaje E 
Investigación  

S401592 901004967 
COLOMBIA 
INFORMACION LEGAL 
SAS 

39.156.000  

2.3.2.02.02.008.03.05 
 PFC21 Sistemas Integrados 
De Gestión 

S401562 860012336 

INST. COLOMBIANO 
DE NORMAS TÉCNICAS 
Y CERTIFICACIÓN 
ICONTEC 

7.928.628  

127



 
Resolución N°                                  de 2023. “Por la cual se constituyen las Reservas Presupuestales y se aprueba el PAC correspondiente a la 

vigencia fiscal 2022”                                                                                                                                                                                   6 de 9 páginas 

 

Cuenta Rubro 
Numero 

Compromiso 
Identificación Nombre Proveedor Valor 

2.3.2.02.02.008.03.05 
 PFC21 Sistemas Integrados 
De Gestión 

S501MOD1 901504896 BABEL SERVICES SAS 45.180.000  

2.3.2.02.02.008.03.07 
 PFC21 Fort Plataforma 
Tecnológica 

S402CN 015-
202 

830058677 
IFX NETWORKS 
COLOMBIA SAS 

57.542.516  

2.3.2.02.02.008.03.10  PFC21 Fort Investigación S401596 800201664 ACIES SAS 83.872.152  

2.3.2.02.02.008.03.10  PFC21 Fort Investigación S401594 830080928 
ITIS SUPPORT 
LIMITADA 

102.138.521  

2.3.2.02.02.008.03.10  PFC21 Fort Investigación S401573 900442305 
TR+S TRADUCCIONES Y 
SERVICIOS S.AS. 

1.004.000  

2.3.2.02.02.008.03.11  PFC21 Fort Multilingüismo S601R1360 126478807 PATERSON LAURA 16.993.905  

2.3.2.02.02.008.03.11  PFC21 Fort Multilingüismo S601R1361 7376375 AGUIRRE SHARON 16.993.905  

2.3.2.02.02.008.03.14  PFC21 Sello Editorial S401586 900638480 METABIBLIOTECA SAS 36.528.883  

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. CONSTITUIR las reservas presupuestales de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, 
correspondiente al cierre de la vigencia fiscal 2022, financiadas con RECURSOS PROPIOS, por valor SETECIENTOS 
OCHENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS TREINTA MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE. ($783.530.392), 
PESOS M/CTE., conforme el siguiente detalle: 
  

Cuenta Rubro 
Numero 

Compromiso 
Identificación Nombre Proveedor Valor 

2 Gastos       783.530.392 

2.1 Funcionamiento       492.043.352 

2.1.2 
Adquisición De Bienes Y 
Servicios 

      238.058.297 

2.1.2.02 
Adquisiciones Diferentes 
De Activos 

      238.058.297 

2.1.2.02.01 Materiales Y Suministros       208.402.863 

2.1.2.02.01.003 

Otros Bienes 
Transportables (Excepto 
Productos Metálicos, 
Maquinaria Y Equipo) 

      208.402.863 

2.1.2.02.01.003.02 Adquisición De Bienes C402CN 020 51937871 
OSORIO BENAVIDES 
GLORIA ELIZABETH 

195.718.720 

2.1.2.02.01.003.02 Adquisición De Bienes C401030 830092580 
ELECTRICOS 
SURAMERICA SAS 

10.187.095 

2.1.2.02.01.003.02 Adquisición De Bienes C401031 900889472 
MEGA BUSES DE 
COLOMBIA S.A.S 

2.497.048 

2.1.2.02.02 Adquisición De Servicios       29.655.434 

2.1.2.02.02.007 

Servicios Financieros Y 
Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios Y 
Servicios De Leasing 

      3.181.325 

2.1.2.02.02.007.02 

Servicios Financieros Y 
Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios Y 
Servicios De Leasing RP 

      3.181.325 

2.1.2.02.02.007.02.02 
Adquisición Servicios 
(Arrendamientos) 

S402CN 006 900191995 
IRENE SZAJOWICZ FINCA 
RAIZ S.A. 

3.181.325 

2.1.2.02.02.008 
Servicios Prestados A Las 
Empresas Y Servicios De 
Producción  

      16.667.519 

2.1.2.02.02.008.02 
Servicios Prestados A Las 
Empresas Y Servicios De 
Producción RN 

      16.667.519 

2.1.2.02.02.008.02.01 Honorarios Rp S401432 19128302 
RODRIGUEZ CASAS 
CARLOS ALBERTO 

7.976.834 

2.1.2.02.02.008.02.04 
Adquisición Servicios 
Mantenimiento Rp 

S401588 800105401 

COOPERATIVA 
MULTIACTIVA DE 
BOMBEROS OFICIALES 
DE BOGOTA 

6.841.196 

127



 
Resolución N°                                  de 2023. “Por la cual se constituyen las Reservas Presupuestales y se aprueba el PAC correspondiente a la 

vigencia fiscal 2022”                                                                                                                                                                                   7 de 9 páginas 

 

Cuenta Rubro 
Numero 

Compromiso 
Identificación Nombre Proveedor Valor 

2.1.2.02.02.008.02.04 
Adquisición Servicios 
Mantenimiento Rp 

S401378 901269897 AGUASLAB SAS 1.849.489 

2.1.2.02.02.009 
Servicios Para La 
Comunidad, Sociales Y 
Personales 

      9.806.590 

2.1.2.02.02.009.02 
Servicios Para La 
Comunidad, Sociales Y 
Personales RP 

      9.806.590 

2.1.2.02.02.009.02.04 
Sistema De Gestión En 
Salud Y Seguridad En El 
Trabajo 

C501CN 008 901620095 
UNION TEMPORAL 
UNICOLMAYOR 
PAPELERIA 2022 

9.806.590 

2.1.3 Transferencias Corrientes       253.985.055 

2.1.3.05 A Entidades Del Gobierno       253.985.055 

2.1.3.05.09 
A Otras Entidades Del 
Gobierno General 

      253.985.055 

2.1.3.05.09.001  
Transferencias Bienestar 
Universitario (Ley 30 De 
1992) 

      253.985.055 

2.1.3.05.09.001.02 Bienestar Universitario Rp S601R1763/2 1007652099 
MONTENEGRO PUERTO 
DANNA CATALINA 

15.964 

2.1.3.05.09.001.02 Bienestar Universitario Rp S402CN 012 860007336 
CAJA COLOMBIANA DE 
SUBSIDIO FAMILIAR 
COLSUBSIDIO 

184.191.091 

2.1.3.05.09.001.02 Bienestar Universitario Rp S402CN 013 860013570 
CAJA DE COMPENSACION 
FAMILIAR CAFAM 

69.778.000 

2.3 Inversión       291.487.040 

2.3.2 
Adquisición De Bienes Y 
Servicios 

      291.487.040 

2.3.2.02 
Adquisiciones Diferentes 
De Activos 

      291.487.040 

2.3.2.02.01 Materiales Y Suministros       25.729.307 

2.3.2.02.01.003 

Otros Bienes 
Transportables (Excepto 
Productos Metálicos, 
Maquinaria Y Equipo) 

      25.729.307 

2.3.2.02.01.003.02 
Fortalecimiento De 
Recursos Bibliográficos 

S401598 1018450071 
NESTOR ARMANDO 
MORENO CAMPOS MC 
ENCUANDERNACION MO 

4.444.507 

2.3.2.02.01.003.02 
Fortalecimiento De 
Recursos Bibliográficos 

S401582 830121696 
E GLOBAL SERVICES 
S.A.S. 

21.284.800 

2.3.2.02.02 Adquisición De Servicios       265.757.733 

2.3.2.02.02.008 
Servicios Prestados A Las 
Empresas Y Servicios De 
Producción  

      265.757.733 

2.3.2.02.02.008.02 
Servicios Prestados A Las 
Empresas Y Servicios De 
Producción RP 

      265.757.733 

2.3.2.02.02.008.02.03 
Fortalecimiento Sistemas 
Integrados De Gestión 

S401570 830037850 
SISCOMPUTO LTDA 
SERVICIOS Y SISTEMAS 
DE COMPUTO 

5.863.918 

2.3.2.02.02.008.02.04 

Fortalecimiento De La 
Autoevaluación Y 
Acreditación De Alta 
Calidad 

C401032 900544168 ZOOM CREATIVO S.A.S. 35.379.998 

2.3.2.02.02.008.02.04 

Fortalecimiento De La 
Autoevaluación Y 
Acreditación De Alta 
Calidad 

S401382 901504896 BABEL SERVICES SAS 15.813.000 

2.3.2.02.02.008.02.06 
Fortalecimiento Plataforma 
Tecnológica 

S501341 800028326 NOVASOFT SAS 14.348.803 

2.3.2.02.02.008.02.06 
Fortalecimiento Plataforma 
Tecnológica 

S401561 830083023 MICROSITIOS SAS 50.709.028 

127



 
Resolución N°                                  de 2023. “Por la cual se constituyen las Reservas Presupuestales y se aprueba el PAC correspondiente a la 

vigencia fiscal 2022”                                                                                                                                                                                   8 de 9 páginas 

 

Cuenta Rubro 
Numero 

Compromiso 
Identificación Nombre Proveedor Valor 

2.3.2.02.02.008.02.06 
Fortalecimiento Plataforma 
Tecnológica 

S401556 830141046 JANIUM S.A.S. 31.124.000 

2.3.2.02.02.008.02.06 
Fortalecimiento Plataforma 
Tecnológica 

S402CN 017 900025976 
INVERSIONES 
TECNOLOGISTICA SAS 

76.589.677 

2.3.2.02.02.008.02.06 
Fortalecimiento Plataforma 
Tecnológica 

S401526 900524213 9ALLIIANCE S.A.S BIC 17.861.662 

2.3.2.02.02.008.02.06 
Fortalecimiento Plataforma 
Tecnológica 

S501347 900765038 
ESPIRAL MICROSISTEMAS 
S L SUCURSAL COLOMBIA 

2.563.938 

2.3.2.02.02.008.02.09 
Fortalecimiento Programa 
Desarrollo Profesoral 

S501MD3 CN 
005 

900069323 
VIAJA POR EL MUNDO 
WEB NICKISIX 360 S.A.S 

202.600 

2.3.2.02.02.008.02.11 
Fortalecimiento De La 
Investigación 

S501CN 005 900069323 
VIAJA POR EL MUNDO 
WEB NICKISIX 360 S.A.S 

2.016.351 

2.3.2.02.02.008.02.15 Sello Editorial S401574 800176618 
XPRESS ESTUDIO 
GRÁFICO Y DIGITAL S.A.S. 

13.284.758 

 
ARTÍCULO TERCERO.  APROBAR el Programa Anual Mensualizado de Caja –PAC- de la Universidad Colegio Mayor De 
Cundinamarca, correspondiente a las Reservas Presupuestales 2022, financiadas con recursos de la Nación, por la 
suma de CINCO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y SIETE PESOS M/CTE. ($5.757.577.447), conforme lo siguiente: 
 

Mes 
Adquisición de bienes y 

servicios 
Transferencias 

corrientes 
Inversión Total 

Enero 180.836.667 10.660.719 288.300.728 479.798.114 

Febrero 180.836.667 10.660.724 288.300.730 479.798.121 

Marzo 180.836.667 10.660.724 288.300.730 479.798.121 

Abril 180.836.667 10.660.724 288.300.730 479.798.121 

Mayo 180.836.667 10.660.724 288.300.730 479.798.121 

Junio 180.836.667 10.660.724 288.300.730 479.798.121 

Julio 180.836.667 10.660.724 288.300.730 479.798.121 

Agosto 180.836.667 10.660.724 288.300.730 479.798.121 

Septiembre 180.836.667 10.660.724 288.300.730 479.798.121 

Octubre 180.836.667 10.660.724 288.300.730 479.798.121 

Noviembre 180.836.667 10.660.724 288.300.730 479.798.121 

Diciembre 180.836.669 10.660.724 288.300.730 479.798.123 

TOTAL 2.170.040.006 127.928.683 3.459.608.758 5.757.577.447 

 
ARTÍCULO CUARTO.  APROBAR el Programa Anual Mensualizado de Caja –PAC- de la Universidad Colegio Mayor De 
Cundinamarca, correspondiente a las Reservas Presupuestales 2022, financiadas con recursos propios por la suma de 
SETECIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS TREINTA MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE. 
($783.530.392), PESOS M/CTE, conforme lo siguiente: 
 

Mes Adquisición de bienes y servicios Transferencias corrientes Inversión Total 

Enero 19.838.191 21.165.421 24.290.583 65.294.195 

Febrero 19.838.191 21.165.421 24.290.587 65.294.199 

Marzo 19.838.191 21.165.421 24.290.587 65.294.199 

Abril 19.838.191 21.165.421 24.290.587 65.294.199 

Mayo 19.838.191 21.165.421 24.290.587 65.294.199 

Junio 19.838.191 21.165.421 24.290.587 65.294.199 

Julio 19.838.191 21.165.421 24.290.587 65.294.199 

Agosto 19.838.191 21.165.421 24.290.587 65.294.199 

Septiembre 19.838.191 21.165.421 24.290.587 65.294.199 

Octubre 19.838.191 21.165.421 24.290.587 65.294.199 

Noviembre 19.838.191 21.165.421 24.290.587 65.294.199 

Diciembre 19.838.196 21.165.424 24.290.587 65.294.207 

TOTAL 238.058.297 253.985.055 291.487.040 783.530.392 

127



Resolución N°      de 2023. “Por la cual se constituyen las Reservas Presupuestales y se aprueba el PAC correspondiente a la 

vigencia fiscal 2022”      9 de 9 páginas 

ARTÍCULO QUINTO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedida en Bogotá D.C., a los 

La Rectora, 

MARÍA RUTH HERNÁNDEZ MARTÍNEZ 

Elaboró: Yenny Carolina Rodríguez Malaver 

Revisó: Ruth García Esguerra 

Revisó: Darío Santiago Cárdenas Vargas 

Revisó: Claudia Bibiana Salamanca Páez 

Revisó: Sandra Yuliet Moncada Casanova 

Revisó: Omar Hernando Alfonso Rincón 

Revisó: Ana Isabel Mora Bautista 

Revisó: Leonardo Alexander Rodríguez López 

Revisó: Maricela Botero Grisales 

Revisó: Claudia Samaris Rodríguez Contreras 

Profesional Especializado Área de Contabilidad     

Subdirectora Financiera 

Subdirector de Servicios Administrativos y Contratación 

Subdirectora De Talento Humano 

Secretaria General  

Jefe Oficina Jurídica        

Vicerrectora Académica  

Vicerrector de Investigación, Innovación y Extensión 

Vicerrectora Administrativa y Financiera 

Asesora Rectoría 

127

20 de enero de 2023




